Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de S3o Paulo

MENSAGEM N° 004/18.
Ibitina, 01 de fevereiro de 2018.
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Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢ao, sob o n°

004, e que “Dispde sobre alteragdo da Lei Municipal n°® 2011, de 06 de julho de 2015 ¢
da outras providéncias.”

O projeto de lei tem o objetivo de atualizar a legislagdo
municipal para estarmos em consonancia ao que dispde a legislagdo Federal.

Ademais, estaremos implantando o instituto da compensacgdo de
maneira plena para os cidaddos, como ja ocorre com a legislacdo que disciplina a dacéo
em pagamento.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N°.004 o 7
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. sy

“Dispde sobre alteracio da Lei Muni¢ipal )
julho de 2015 e da outras providéncias.” ’

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiuna, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas
por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei Municipal n° 2011, de 06
de julho e 2015, que passa a vigorar com a seguinte redaco:

“Art. 1°- Fica o Poder Executivo na forma dos artigos 156, inciso
1l e 170 ambos do Cddigo Tributdrio Nacional, autorizado a aceitar a compensa¢do de
créditos tributdrios, cujo langamento foi efetuado até 31 de dezembro de 2017, com
créditos liquidos e certos, vencidos até a mesma data, do sujeito passivo contra a
Fazenda Municipal, para a extingdo de obrigagdes reciprocas.”

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢do
revogada as disposi¢des em contrario.

] GABINETE DO PREFEITO D ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AO 1° DIA DO MES DE FEVEREIRO DE 2018.

JOAO BENEDICME MELLO NETO
Prefeito Municipal




Prefeitura da Estancia Turistica de Il;it]na

Estado de Sio Paulo

LEI N2 2011.
DE 06 DE JULHO DE 2015.

“DispoOe sobre alteracdao da Lei n? 1926, de 18 de margo
de 2014 e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibitna, usando das atribuicdes que lhe sao conferidas
por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - O artigo 12 da Lei n2 1926, de 18 de margo
de 2014, passa a vigorar com a seguinte redagao:

Artigo 19- Fica o Poder Executivo na forma do art. 156,
inciso Il e art. 170, ambos do Cédigo Tributdrio Nacional, autorizado a aceitar a
compensagdo de créditos tributdrios, cujo langamento foi efetuado até 31 de dezembro
de 2014, com créditos liquidos e certos, vencidos até a mesma data, do sujeito passivo
contra a Fazenda Municipal para a extin¢Go de obrigagdes reciprocas.”

ARTIGO 29 - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagdo, revogadas as disposigées em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 06 DIAS DO MES DE JULHO 2015.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal e afixada no local
de costume em 06 de julho de 2015.

RENE APARECIDO DA SILVA
Secretario de Administragao



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 53/2018 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 05 de fevereiro de 2018, e conforme despacho
do Sr. Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria
do dia 06 de fevereiro de 2018, extraidas e entregue
fotocdpias aos Srs. Vereadores(as).

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 53/2018 encontra-se a

disposicao issbes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibiina, 07 de fevereiro de 2018.

GABRIEL VIEIRA

DO PROCESSO LEGISLATIVO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“VYereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241- 1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br \ Q\?

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 53/2018 \
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacédo desta Casa de
Leis no dia 05 de fevereiro de 2018, o Projeto de Lei n2 53/2018 que “Dispde
sobre alteragdo da Lei Municipal n2. 2011, de 06 de julho de 2015 e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario, pois
o presente projeto de lei tem a finalidade de alterar o artigo 12. da Lei Municipal n2.
2011, de 06 de julho de 2015 que anteriormente autorizou o municipio de Ibitna a
aceitar a compensacgao de créditos tributarios, cujo langamento foi efetuado até 31
de dezembro de 2014, passando os langamentos a serem efetuados até 31 de
dezembro de 2017, com créditos liquidos e certos, vencidos ou vincendos, do
sujeito passivo contra a Fazenda Municipal, para a extincdo de obrigacdes
reciprocas, abrindo novo periodo de langamentc da compensagao conforme a
nova redagao do artigo 12. da proposigao original.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente em
estudo a proposta original, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois
a extincdo das obrigagdes reciprocas de créditos tributarios possibilitara a
adimpléncia do contribuinte com o municipio, € do municipio com o contribuinte
NOs casos em que 0 municipio possua divida com 0s mesmos.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal da proposta
original, pois a medida proposta, conforme justificado se faz necessaria para a
implantagao do instituto da compensacao de maneira plena para os cidadaos,
como ja ocorre com a legislagao que disciplina a dacdo em pagamento.

Ao Plenario que é soberano em}t;as decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISS 8,/ (IEREADOR JOAO MELLO, EM 24 DE
ABRIL DE 2018. / *




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Parecer conjunto Projeto de Lei n2. 53/2418 - fis, 02

DEVANIR CANDI. O DE ANDRADE RODRIGO DE LIMA

2 * PEF Elﬁ'

Pt zZz ISSAO DE FINANCAS E OR NT
ARMELI pEE PAULO CESAR DIAS DE MORAES
3 ) MEMBRO
9 /[/M\/ fé'\ =
CARLOS EDUARDO GOMES

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

gdscl’v\ pLAM,Au 9 .
GERSON PEDROSO DA S|LVA CHARLES GUIMARAES
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que as Comissdes de Justica e Redacgdo; Financas e
Orcamento; e Qbras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
apresentaram pareger em conjunto ao Projeto de Lei n2 53/2018 no
expediente da Sesséao Ordinaria do dia 24 de abril de 2018.

Certifico mais, o Projeto de Lei n% 53/2018 foi inscrito para
discussao @ votacap na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
02 de maio [de 2018, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sessao Ordinarja do dia 24 de abril de 2018.

Ibiuna| 25




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 50/2018
“Dispde sobre alteragao da Lei Municipal n°® 2011, de 06 d
julho de 2015 e da outras providéncias”.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da

Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribui¢ées que lhe

séo conferidas por Lei;

FACO SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e,

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei Municipal n® 2011,
de 06 de julho de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° - Fica o Poder Executivo na forma dos artigos 156,
inciso Il e 170 ambos do Cddigo Tributario Nacional, autorizado a aceitar a
compensacgéo de créditos tributarios, cujo langamento foi efetuado até 31 de dezembro
de 2017, com créditos liquidos e certos, vencidos até a mesma data, do sujeito
passivo contra a Fazenda Municipal, para a extingdo de obrigagbes reciprocas.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao
revogada as disposi¢gées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 03 DE MAIO DE 2018.

) ABEL RODRIGUES DE C 0
Y/ / , PRESI E A
I, ( 7 |
e
CUIZ FERREIRA CLAUDINEl GABRIEL MACHADO

1. SECRETARIO 27 SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 129/2018 Ibiina, 03 de maio de 201&.\

\

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 50/2018, referente ao Projeto de Lei ne. 004, nesta
Casa tramitou como Projeto de Lei n. 53/2018 que “Dispde sobre alteragédo da
Lei Municipal n2. 2011, de 06 de julho de 2015 e da outras providéncias.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 02 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar o0s
protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

{Z‘? Mo e
ABEL RODRIGU ARGO
PR TE

AO EXMO. SR. @Cw .
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2 53/2018 foi colocado em
discussao e votagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do
dia 02 de maio de 2018, sendo aprovado por por quatorze
votos favoraveis e uma auséncia da Vereadora Rozi Aparecida
do.

s 0 o0 Autégrafo de Lei n2. 50/2018,
encaminhado através do Dficio GPC n2. 129/2018, de 03 de
maio de 2018.

Ibiina, 08/de ma

, |o DO PROCESSO LEGISLATIVO
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